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Цель исследования
Использованные материалы

Сравнить регионы по динамике роста зарплат в 2006-2010 гг.

Обращаем внимание на то, что нам было интересно посмотреть не столько динамику саму по себе, но и такие категории как достаточность и обоснованность роста зарплат по каждому из регионов. 

Достаточность роста мы определили, сравнив динамику зарплат и динамику стоимости фиксированного набора продуктов (для лучшего понимания роли инфляции в росте зарплат). 

Сравнение роста средних зарплат с динамикой валового регионального продукта нам показало обоснованность увеличения средних начисленных зарплат. 

Данные Росстата
Рейтинг зарплат
Таблица 1. Рейтинг регионов по росту средней начисленной заработной платы в 2006 – 2010 гг.  

Из таблицы ниже видно, что динамика зарплат по регионам различается почти в 2,5 раза: от 53% роста в Ханты-Мансийском автономном округе до почти 130% роста в Дагестане – лидере нашего рейтинга. Однако здесь очевиден эффект низкой базы, потому как даже сильно выросшие зарплаты остаются там в 4 раза ниже, чем в том же Ханты-Мансийском автономном округе, где они выросли меньше всего. Хотя стоит заметить, что разрыв, все же, стал меньше по сравнению с 2006 годом. Тогда зарплаты в этих округах различались почти в 6 раз. 
В целом по России зарплаты за 5 лет выросли почти в 2 раза. 

	Субъект РФ
	2006
	2010
	Рост зарплат                    (на …%%)

	Ханты-Мансийский авт.округ-Югра
	26525,4
	40643,9
	53,2

	Тюменская область
	23464,7
	37670,8
	60,5

	Ямало-Ненецкий авт.округ
	32259,5
	52410,6
	62,5

	Самарская область
	9500,1
	15894,9
	67,3

	Ненецкий авт.округ
	26091,9
	44532,6
	70,7

	Кемеровская область
	10106,4
	17300,5
	71,2

	Липецкая область
	7840,1
	13579,1
	73,2

	Хабаровский край
	12780,5
	22281,3
	74,3

	Вологодская область
	10504,3
	18348,8
	74,7

	Ярославская область
	8854,8
	15653,1
	76,8

	Республика Саха (Якутия)
	16126,1
	28540,8
	77,0

	Чукотский авт.округ
	25469,9
	45720,2
	79,5

	Пермский край
	9247,6
	16721,8
	80,8

	Курганская область
	7241,6
	13180,0
	82,0

	Удмуртская Республика
	7736,3
	14085,8
	82,1

	Челябинская область
	9279,6
	17112,6
	84,4

	Республика Карелия
	10581,2
	19627,0
	85,5

	Иркутская область
	10864,3
	20198,5
	85,9

	Свердловская область
	10345,2
	19252,4
	86,1

	Томская область
	11266,4
	20966,8
	86,1

	Костромская область
	7093
	13207,7
	86,2

	Республика Коми
	13538,3
	25335,6
	87,1

	Брянская область
	6506,6
	12192,3
	87,4

	Республика Мордовия
	6204,2
	11676,0
	88,2

	Забайкальский край
	9864,8
	18606,1
	88,6

	Сахалинская область
	17182
	32512,5
	89,2

	Калининградская область
	9596
	18220,4
	89,9

	Республика Башкортостан
	8574
	16283,6
	89,9

	Омская область
	8690,1
	16547,1
	90,4

	Амурская область
	10923,5
	20840,1
	90,8

	Республика Алтай
	7443,1
	14208,6
	90,9

	Волгоградская область
	7644,3
	14670,9
	91,9

	Камчатский край
	18542,9
	35616,0
	92,1

	Смоленская область
	7421,2
	14307,7
	92,8

	Мурманская область
	15044,1
	29026,2
	92,9

	Архангельская область
	11249,2
	21709,3
	93,0

	Карачаево-Черкесская Республика
	5860,7
	11324,2
	93,2

	Владимирская область
	7205,1
	13949,2
	93,6

	Кировская область
	6799,9
	13173,0
	93,7

	Орловская область
	6613,3
	12941,6
	95,7

	Республика Адыгея
	6425,1
	12584,4
	95,9

	Алтайский край
	6081
	11934,2
	96,3

	Российская Федерация
	10166,8
	19959,7
	96,3

	Калужская область
	8431,9
	16586,6
	96,7

	Белгородская область
	7998,7
	15796,0
	97,5

	Ульяновская область
	6557,7
	12971,6
	97,8

	Новосибирская область
	9012,1
	17851,3
	98,1

	Республика Северная Осетия - Алания
	5924,2
	11767,5
	98,6

	Оренбургская область
	7524,5
	14954,0
	98,7

	Новгородская область
	8141,8
	16187,3
	98,8

	Красноярский край
	11122,3
	22133,1
	99,0

	Республика Хакасия
	9031,4
	17972,6
	99,0

	Республика Бурятия
	8924,9
	17790,4
	99,3

	Кабардино-Балкарская Республика
	5842,1
	11645,6
	99,3

	Тульская область
	7620,2
	15199,0
	99,5

	Рязанская область
	7533,1
	15029,9
	99,5

	Тверская область
	7948,5
	15902,7
	100,1

	Приморский край
	10817,9
	21726,4
	100,8

	Чувашская Республика
	6350,2
	12761,5
	101,0

	Республика Марий Эл
	6239,2
	12546,4
	101,1

	Республика Татарстан
	8355,4
	16824,2
	101,4

	Республика Тыва
	8645,4
	17422,0
	101,5

	Ростовская область
	7404,1
	14982,5
	102,4

	Нижегородская область
	7819,5
	15832,4
	102,5

	Курская область
	6878,3
	13933,3
	102,6

	Московская область
	11693,6
	23798,2
	103,5

	Тамбовская область
	6118,2
	12469,9
	103,8

	Астраханская область
	8029,7
	16401,9
	104,3

	Республика Ингушетия
	6269,6
	12825,5
	104,6

	Краснодарский край
	7786,4
	15932,0
	104,6

	Ленинградская область
	9513,7
	19522,4
	105,2

	Еврейская автономная область
	9618,7
	19816,6
	106,0

	Ивановская область
	6264,8
	12944,7
	106,6


	Саратовская область
	6892,4
	14259,2
	106,9

	Псковская область
	6911,7
	14302,8
	106,9

	Ставропольский край
	6621,1
	13702,0
	106,9

	Магаданская область
	17433
	36377,8
	108,7

	Республика Калмыкия
	5515,2
	11536,0
	109,2

	Санкт-Петербург
	12336,6
	25865,6
	109,7

	Воронежская область
	6656,9
	14069,9
	111,4

	Москва
	16178,4
	34617,8
	114,0

	Пензенская область
	6324
	14294,2
	126,0

	Республика Дагестан
	4448,3
	10111,8
	127,3

	Чеченская Республика
	нет данных
	13892,1
	 


Достаточность роста зарплат
Рост зарплат сам по себе, несомненно, вещь приятная. Однако нас не оставляет ощущение, что жить нашим гражданам стало легче совсем не в 2 раза (именно на столько в среднем по России выросли зарплаты за 5 последних лет), а чуть меньше. Таблица ниже демонстрирует долю инфляции в росте нашего благосостояния. Регионы ранжированы по результатам соотношения роста зарплат и роста стоимости фиксированного набора продуктов. 
Видно, что в целом по России рост заработных плат, в среднем, в 1,5 раза опережал темпы потребительской инфляции. В анти-лидерах нашего рейтинга по-прежнему Ханты-Мансийский автономный округ, где потребительская инфляция была выше роста зарплат. Кроме того, можно отметить еще 4 региона, где уровень жизни граждан практически не изменился за эти пять лет. Кроме Липецкой области, это, в основном, северные нефтяные регионы, с изначально высокими зарплатами и хорошим уровнем жизни. Поэтому, несмотря на то, что эти регионы оказались своеобразными анти-лидерами нашего рейтинга, жить там гражданам отнюдь не хуже, чем в любом другом регионе России. Единственный регион, на который хотелось бы обратить внимание в этом ключе – Липецкая область. Субъект Федерации с изначально невысокими зарплатами не смог хоть сколько-нибудь улучшить положение своих граждан за эти 5 лет. 

Самые же благополучные регионы с точки зрения соотношения «зарплата/инфляция» – Москва, Пензенская область и республика Бурятия. Цифры говорят нам, что здесь действительно людям стало жить в два раза легче – или, по крайней мере, должно было стать, если исходить из принятой нами логики.
Таблица 2
	Субъект РФ
	Рост зарплат                (на …%%)
	Удорожание фиксированного набора продуктов              (на …%%)
	Соотношение показателей

	Ханты-Мансийский авт.округ-Югра
	53,23
	59,0
	0,90

	Тюменская область
	60,54
	60,7
	1,00

	Липецкая область
	73,20
	71,1
	1,03

	Ненецкий авт.округ
	70,68
	68,5
	1,03

	Ямало-Ненецкий авт.округ
	62,47
	58,7
	1,06

	Республика Алтай
	90,90
	82,9
	1,10

	Вологодская область
	74,68
	66,2
	1,13

	Костромская область
	86,21
	73,7
	1,17

	Камчатский край
	92,07
	77,0
	1,20

	Ярославская область
	76,78
	63,7
	1,20

	Смоленская область
	92,79
	76,2
	1,22

	Республика Карелия
	85,49
	69,5
	1,23

	Хабаровский край
	74,34
	59,8
	1,24

	Архангельская область
	92,99
	73,6
	1,26

	Республика Коми
	87,14
	68,3
	1,28

	Пермский край
	80,82
	62,5
	1,29

	Самарская область
	67,31
	51,8
	1,30

	Удмуртская Республика
	82,07
	62,8
	1,31

	Свердловская область
	86,10
	65,6
	1,31

	Тамбовская область
	103,82
	77,9
	1,33

	Владимирская область
	93,60
	69,8
	1,34

	Курганская область
	82,00
	59,9
	1,37

	Брянская область
	87,38
	63,4
	1,38

	Калининградская область
	89,87
	65,0
	1,38

	Карачаево-Черкесская Республика
	93,22
	67,0
	1,39

	Тульская область
	99,46
	71,0
	1,40

	Курская область
	102,57
	72,9
	1,41

	Рязанская область
	99,52
	70,8
	1,41

	Челябинская область
	84,41
	59,7
	1,41

	Республика Северная Осетия - Алания
	98,63
	69,5
	1,42

	Иркутская область
	85,92
	59,7
	1,44

	Московская область
	103,51
	71,4
	1,45

	Воронежская область
	111,36
	76,4
	1,46

	Тверская область
	100,07
	68,3
	1,47

	Волгоградская область
	91,92
	62,7
	1,47

	Магаданская область
	108,67
	73,8
	1,47

	Республика Мордовия
	88,20
	59,5
	1,48

	Орловская область
	95,69
	64,4
	1,49

	Республика Башкортостан
	89,92
	60,5
	1,49

	Краснодарский край
	104,61
	70,3
	1,49

	Республика Саха (Якутия)
	76,99
	51,7
	1,49

	Забайкальский край
	88,61
	59,4
	1,49

	Омская область
	90,41
	60,5
	1,49

	Новгородская область
	98,82
	65,9
	1,50

	Чувашская Республика
	100,96
	67,0
	1,51

	Кемеровская область
	71,18
	46,9
	1,52

	Ростовская область
	102,35
	66,8
	1,53

	Республика Марий Эл
	101,09
	65,4
	1,55

	Российская Федерация
	96,32
	61,8
	1,56

	Еврейская автономная область
	106,02
	67,8
	1,56

	Белгородская область
	97,48
	62,0
	1,57

	Ленинградская область
	105,20
	66,8
	1,58

	Республика Хакасия
	99,00
	62,8
	1,58

	Новосибирская область
	98,08
	62,0
	1,58

	Псковская область
	106,94
	66,8
	1,60

	Мурманская область
	92,94
	57,4
	1,62

	Кировская область
	93,72
	57,1
	1,64

	Ивановская область
	106,63
	64,7
	1,65

	Оренбургская область
	98,74
	59,9
	1,65

	Республика Тыва
	101,52
	61,4
	1,65

	Амурская область
	90,78
	54,5
	1,67

	Республика Татарстан
	101,36
	60,1
	1,69

	Томская область
	86,10
	50,9
	1,69

	Ставропольский край
	106,94
	62,5
	1,71

	Кабардино-Балкарская Республика
	99,34
	58,0
	1,71

	Санкт-Петербург
	109,67
	63,3
	1,73

	Красноярский край
	99,00
	57,1
	1,73

	Калужская область
	96,71
	55,7
	1,74

	Алтайский край
	96,25
	55,1
	1,75

	Приморский край
	100,84
	57,6
	1,75

	Сахалинская область
	89,22
	51,0
	1,75

	Астраханская область
	104,27
	58,8
	1,77

	Чукотский авт.округ
	79,51
	44,3
	1,80

	Республика Адыгея
	95,86
	53,4
	1,80

	Республика Калмыкия
	109,17
	59,4
	1,84

	Республика Ингушетия
	104,57
	56,4
	1,85

	Республика Дагестан
	127,32
	66,9
	1,90

	Ульяновская область
	97,81
	51,1
	1,92

	Саратовская область
	106,88
	55,5
	1,92

	Нижегородская область
	102,47
	53,1
	1,93

	Москва
	113,98
	56,0
	2,04

	Пензенская область
	126,03
	60,8
	2,07

	Республика Бурятия
	99,33
	47,3
	2,10

	Чеченская Республика
	Нет данных
	57,5
	


Оправданность роста зарплат
В годы до кризиса на рынке труда правил соискатель. Ограниченность трудовых ресурсов часто приводила к вынужденному увеличению вознаграждения со стороны работодателя. Мы решили проверить, насколько такая тактика приводит к росту добавленной стоимости на примере роста валового регионального продукта в расчете на душу населения. 
Из таблицы ниже мы видим, что в среднем по России рост зарплат практически равен динамике роста валового регионального продукта на душу населения (последний, все же, был чуть выше). Поэтому в масштабе страны рост зарплат абсолютно оправдан. Однако это совсем «средняя температура по больнице». 
Если рассматривать ситуацию конкретно по каждому региону, то мы увидим 15 регионов, в которых рост ВРП был меньше роста зарплат. Особенно поражает ситуация в Вологодской области, где при 56% росте зарплат ВРП вырос всего на 11%! Есть такая расхожая поговорка: «Как платят – так и работаем» Но тут, очевидно, платят гораздо лучше. 

В Республике Карелия, Томской и Тюменской областях рост зарплат был примерно в 2 раза выше материальной (ну или даже финансовой) отдачи от этого роста. 
Ради справедливости стоит отметить, что в большинстве регионов выросшие зарплаты, все-таки, оправдывают себя достойным вкладом в рост валового регионального продукта. 


	Субъект РФ
	Рост зарплат (на…%%)
	Рост ВРП                                     (на …%%)
	Соотношение показателей

	Вологодская область
	56,0
	11,94
	0,21

	Республика Карелия
	71,8
	40,64
	0,57

	Томская область
	86,1
	51,11
	0,59

	Тюменская область
	45,5
	27,07
	0,59

	Мурманская область
	75,3
	57,14
	0,76

	Омская область
	68,6
	54,42
	0,79

	Москва
	86,3
	71,12
	0,82

	Республика Бурятия
	77,7
	67,05
	0,86

	Самарская область
	52,1
	45,21
	0,87

	Республика Башкортостан
	74,0
	69,54
	0,94

	Кабардино-Балкарская Республика
	84,3
	80,82
	0,96

	Орловская область
	76,2
	73,57
	0,97

	Новосибирская область
	83,2
	80,87
	0,97

	Красноярский край
	73,2
	71,63
	0,98

	Удмуртская Республика
	67,0
	66,11
	0,99

	Ставропольский край
	88,8
	89,65
	1,01

	Магаданская область
	86,4
	89,19
	1,03

	Липецкая область
	57,5
	59,30
	1,03

	Нижегородская область
	84,6
	87,40
	1,03

	Пензенская область
	105,0
	108,58
	1,03

	Челябинская область
	60,0
	62,86
	1,05

	Российская Федерация
	75,4
	79,35
	1,05

	Еврейская автономная область
	76,6
	80,77
	1,05

	Республика Татарстан
	77,1
	82,75
	1,07

	Саратовская область
	87,2
	95,00
	1,09

	Тульская область
	83,8
	91,42
	1,09

	Ярославская область
	59,5
	65,22
	1,10

	Рязанская область
	75,9
	86,39
	1,14

	Костромская область
	71,7
	81,97
	1,14

	Курская область
	80,7
	92,79
	1,15

	Псковская область
	81,4
	93,83
	1,15

	Кировская область
	76,5
	88,98
	1,16

	Пермский край
	59,9
	69,72
	1,16

	Республика Коми
	70,5
	82,56
	1,17

	Свердловская область
	63,4
	74,20
	1,17

	Астраханская область
	72,8
	86,66
	1,19

	Иркутская область
	65,7
	78,75
	1,20

	Новгородская область
	75,7
	91,58
	1,21

	Хабаровский край
	58,3
	72,43
	1,24

	Ивановская область
	81,9
	101,77
	1,24

	Волгоградская область
	71,6
	89,33
	1,25

	Республика Саха (Якутия)
	63,8
	80,27
	1,26

	Оренбургская область
	77,4
	97,43
	1,26

	Ульяновская область
	75,1
	95,44
	1,27

	Московская область
	88,8
	112,84
	1,27

	Алтайский край
	78,0
	101,97
	1,31

	Архангельская область
	76,5
	100,21
	1,31

	Чувашская Республика
	78,8
	103,67
	1,32

	Ленинградская область
	82,4
	109,19
	1,32

	Республика Северная Осетия - Алания
	82,6
	109,51
	1,33

	Республика Хакасия
	75,2
	101,29
	1,35

	Тамбовская область
	87,7
	118,63
	1,35

	Ростовская область
	85,3
	115,60
	1,36

	Приморский край
	74,6
	101,26
	1,36

	Республика Марий Эл
	81,3
	110,63
	1,36

	Смоленская область
	73,0
	99,48
	1,36

	Кемеровская область
	54,0
	75,05
	1,39

	Амурская область
	72,7
	102,42
	1,41

	Брянская область
	66,7
	95,51
	1,43

	Санкт-Петербург
	84,3
	121,06
	1,44

	Краснодарский край
	88,7
	127,58
	1,44

	Республика Тыва
	86,7
	125,38
	1,45

	Тверская область
	76,1
	111,90
	1,47

	Белгородская область
	73,2
	107,70
	1,47

	Воронежская область
	89,6
	132,25
	1,48

	Республика Алтай
	75,7
	119,30
	1,58

	Республика Калмыкия
	95,4
	151,70
	1,59

	Республика Мордовия
	73,9
	117,84
	1,59

	Владимирская область
	76,8
	123,61
	1,61

	Калужская область
	76,1
	124,22
	1,63

	Карачаево-Черкесская Республика
	78,6
	133,88
	1,70

	Забайкальский край
	67,5
	115,90
	1,72

	Калининградская область
	63,0
	108,62
	1,72

	Камчатский край
	69,8
	122,33
	1,75

	Республика Дагестан
	102,7
	183,09
	1,78

	Республика Адыгея
	77,6
	143,68
	1,85

	Республика Ингушетия
	73,7
	137,63
	1,87

	Курганская область
	64,4
	124,07
	1,93

	Сахалинская область
	70,9
	234,71
	3,31

	Чукотский авт.округ
	62,8
	279,12
	4,45

	Ненецкий авт.округ
	58,4
	нет данных
	нет данных

	Ханты-Мансийский авт.округ-Югра
	42,2
	нет данных
	нет данных

	Чеченская Республика
	нет данных
	157,29
	нет данных

	Ямало-Ненецкий авт.округ
	42,3
	нет данных
	нет данных




Выводы: 
1. За пять лет средняя зарплата по России увеличилась почти в 2 раза. 
2. Самый низкий рост зарплат был зафиксирован по итогам 5 лет в Ханты-Мансийском автономном округе – 53,2%, самый высокий – в Дагестане (127,3%). Однако полученные данные большей частью объясняются эффектом низкой базы. Даже выросшие в 2,5 раза зарплаты в Дагестане по-прежнему в 4 раза меньше Ханты-Мансийских зарплат. 

3. В целом, темпы роста оплаты труда по России за пять последних лет были в 1,5 раза выше темпов  роста стоимости фиксированного набора продуктов. То есть, в основной массе, люди стали получать больше и покупательская способность зарплат выросла. Но выросла она среди субъектов РФ неравномерно.
4. Среди регионов, рост зарплат в которых практически соответствовал инфляции (то есть, уровень жизни не изменился), в основном, нефтяные районы с изначально высокой оплатой труда рабочих. Поэтому в пятерке регионов анти-лидеров по соотношению зарплат и инфляции лишь Липецкая область – субъект с действительно низким уровнем жизни граждан, в котором за последние 5 лет ситуация не улучшилась.
5. С другой стороны – Москва, Пензенская область и Республика Бурятия, где работающие граждане точно должны были заметить рост благосостояния. Там рост зарплат был в 2 раза выше роста стоимости фиксированного набора продуктов. 

6. Отдельно нужно отметить, что такие темпы роста зарплат были абсолютно оправданы в масштабе России, поскольку соответствовали росту валового регионального продукта. Но детальное рассмотрение показывает, что существует 15 субъектов федерации, где рост зарплат превышал рост валового регионального продукта. В Республике Карелия, Томской и Тюменской областях рост зарплат был примерно в 2 раза выше соответствующего роста ВРП. А в Вологодской области – в 5 раз! Там, при 56% роста зарплат, ВРП вырос всего на 11%.
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